PAGE
2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2023 года                                                                                        № 9
г. Балей

Об установлении на территории муниципального района

«Балейский район» особого противопожарного режима
В соответствии со ст.30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима Российской Федерации», постановлением Губернатора Забайкальского края от 28 февраля 2023 года № 11  «Об установлении на территориях муниципальных  районов и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима, Положением о Балейском муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденном постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 15 февраля 2016 года № 32, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Балейского района (протокол № 3 от 03 апреля 2023 года), в связи с установлением сухой ветреной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории муниципального района «Балейский район», руководствуясь ст. 23, ст. 32 Устава муниципального района «Балейский район», постановляю:
1. Установить с 04 апреля 2023 года на территории муниципального района «Балейский район» особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать жителям муниципального района «Балейский район» воздержаться от посещения лесов, организации отдыха за пределами населенных пунктов в период действия особого противопожарного режима.

3. Ввести запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, проведение профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ в период действия особого противопожарного режима.
 4. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального района «Балейский район»:

4.1. установить в границах поселений особый противопожарный режим;

4.2. ввести запрет на: разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, проведение профилактических выжиганий сухой травянистой растительности, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ.
4.3. организовать дежурства должностных лиц органов местного самоуправления по отслеживанию лесопожарной обстановки, привлечь для патрулирования членов добровольных  пожарных формирований, патрульно-маневренных групп и волонтеров.

4.4. провести уборку и вывоз мусора с территорий населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, предприятий и объектов экономики, баз отдыха и принять меры по ликвидации стихийных свалок на своих территориях;

4.5. организовать проведение дворового   обхода с ознакомлением жителей под роспись с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;

4.6. обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам  противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных  от источников противопожарного водоснабжения;

4.7 предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне населенных пунктов;

4.8 уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений;
4.9. принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры);
4.10. обеспечить контроль: за выполнением обследований воздушных линий электропередач, находящихся в хозяйственном ведении, и в случае выявления нарушений, которые могут способствовать возникновению лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, принять меры по их устранению;

4.11. определить места отдыха граждан в период действия ограничений и запретов посещения лесов с соблюдением мер пожарной безопасности в лесах;

4.12. запретить использование тракторов, автомобилей и сельскохозяйственных машин, выхлопные трубы которых не оборудованы искрогасителями.

5.  Контроль, за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы  муниципального района «Балейский район» по вопросам строительства и  ЖКХ Семибратова Владимира Александровича.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балейская новь».

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Балейский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Врио главы муниципального

района «Балейский район»                                                       В.А. Семибратов
исп Винтер А.С.
тел: 8(30232)5-10-33